
Постоење

Детството не мора да биде забрзано. Понекогаш 
најдобрата подготовка да се биде пет (или четири, или 
три, или две…) е да се биде четири (или три, или две, 
или една) за цела година.

„Постоењето ја 
препознава важноста 
на овде и сега во 
животот на децата.“

(Early Years Learning Framework, p.7)

Финансирано од Австралиската Влада преку Министерството за образование, Вработување и Работни односи.



Станување

Раните детски години се критични за иднината 
на секое дете. Како воспитувачи една од нашите 
најважни улоги е да му помогнеме на секое дете  да 
го постигне неговиот потенцијал. Тоа што го правиме 
сега придонесува за идниот успех и среќа.

„Сите млади 
Австралијци треба да 
станат :

• Успешни ученици

• Самоуверени и 
креативни поединци

• Активни и 
информирани граѓани.“

(Early Years Learning Framework, p.5)
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Припаѓање

„Во раното детство и во 
текот на животот, односите 
се суштински за смислата 
на припаѓање. Припаѓањето 
ги оформува децата какви 
што се и кои тие можат да 
станат.“

(Early Years Learning Framework, p.7)

Чувството за припаѓање е од суштинско значење, 
ако децата треба да станат успешни ученици.  Со 
поттикнување на припаѓањето ние исто така ја 
поттикнуваме благосостојбата и учењето.
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Учењето е секаде 
„Наставната програма 
ги опфаќа сите средби, 
искуства, активности, 
рутини и настани, 
планирани и непланирани, 
што се случуваат  во 
средина креирана да го 
поттикнува детското учење 
и развој“ 

(Early Years Learning Framework, p.9)

За детето сè е потенцијално искуство на учење.  Како 
воспитувачи, треба да мислиме за тоа како учењето 
може да биде дел од секој момент од денот.
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„Кога децата 
се чувствуваат 
безбедни, сигурни и 
поддржани тие растат 
со самодоверба да 
испитуваат и учат.“

(Early Years Learning Framework, p.20)

Безбедни, со почит и реципрочни односи ја 
формираат основата за успешно учење. Односите кои 
ги формираме со децата се меѓу најважните нешта 
кои ги правиме како воспитувачи.

Односите со
другите се важни
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Работење заедно

„Децата напредуваат 
кога семејствата и 
воспитувачите работат 
заедно во партнерство за 
да го поддржат учењето 
на малите деца.“ 

(Early Years Learning Framework, p.9)

Наоѓање на начини да се поврзете со семејствата е од 
суштинско значење за да го поддржите учењето на децата.  
Одделување на време да се споделат значајни информации 
за напредокот на секое дете, помага да се создаде вистинска 
врска како и заедничко чувство на успех.
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Споделено
размислување

„Отворени односи на 
учење се зацврстени 
кога воспитувачите и 
децата учат заедно и 
делат одлуки, почит и 
доверба.“

(Early Years Learning Framework, p.15)

Како воспитувачи ние го поддржуваме и го прошируваме 
учењето на децата преку нашата вклученост во нивната 
игра. Со вклучување во споделено рамислување и 
разговори ние го помагаме детското рамислување и учење 
за да стане побогато и покомплексно.
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